Preterea regalem Capellaniam et Cancellariam quam 
dilectus filius noster adefonsus illustris et gloriosus hí
spame rex ecclesie uestre concessit, et scripti sui pagina 
confirmauit.

Castrum quoque quod uocant honestum et iriam. 
cum seruis et omnibus appenditiis suis. Castrum quod 
uocatur Sca. Maria de lanzada, cum ecclesiis et omnibus 
aliis pertinentiis suis. Castrum quod uocant Ciria cum 
ecclesiis et omnibus pertinentiis suis. Territorium quod 
uocatur amaea cum omnibus possessionibus quas ibi ha
betis. Pistomarchos cum seruis et possessionibus quas in 
eo habetis. Bizetum cum seruis quos ibi habetis. Duuria 
cum possessionibus quas ibi habetis. Laias cum pertinen
tiis suis. Luclosa cum seruis et pertinentiis suis. Montanos 
cum ecclesiis et possessionibus quas ibi habetis. Coma
tum cum ecclesiis et possessionibus quas ibi habetis. Ven-
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tosam cum insula de Laonio. Montes quos Suarius froilet 
quandoque a uestra ecclesia tenuit. Taueirolos cum eccle
siis et possessionibus quas ibi habetis. Ripam Vlie cum 
bcclesis et possessionibus quas ibi habetis. Villam de Cor
neliana cum ecclesiis uotis et omnibus aliis possessionibus 
quas in terra portugaknsium ducis habetis. Ecclesias cum 
possessionibus quas habetis in nendos et ultra Chamar. Ec
clesias cum possessionibus quas habetis in Saines. Eccle
sias quas habetis in Bracarensi. Legionensi. Asturicensi. 
et aliis episcopatibus hispanie quemadmodum in auten- 
ticis Romanorum pontificum priuilegiis ecclesie uestro 
induitis, habetur.

Hospitale quod est situm ante uestran ecclesiam 
curn ecclesiis et possessionibus suis, et uillam que uoca- 
tur Condominia cum omnibus seruis suis.

Decernimus ergo ut nullo omnino hominum liceat 
prefatam ecclesiam temere perturbare aut eius posses
siones auferre uel ablatas retinere, minuere aut aliqui
bus uexationibus fatigare, sed omnia integra conseruen- 

*tur. uestris et aliorum pro quorum gubernatione et sus
tentatione concessa sunt usibus omnimodis profutura. 
Salua in omnibus apostolice Sedis auctoritate. Siqua 
igitur etc....

Ego Anastasius catholice ecclesie eps.
Custodi me Domine ut pupillam oculi.

88 Ego ymarus tuscus eps.
gg Ego odo diae. Card. Sci. Georgii ad uelum aureum.
08 Ego GG. pbr. Card. tit. Calixti.
88 Ego Guido pbr. Card. tit. Sci. Crisogoni.
88 Ego bobaldus pbr. Card. tit. Sce. praxedis.
88 Ego Arbertus pbr. Card. tit. Sce. anastasie.
88 Ego guido pbr. Card. tit. pastoris.
88 Ego octauianus pbr. Card. tit. Sce. Cecilie.
88 Ego Iohannos pbr. Card. tit. SS. Siluestri et martini.
88 Ego Iohanries pbr. Card. SS. Joliannis et Pauli tit. 

Eamachii.
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Ego Johannes diae. Card. SS. Sergii et bachi.
98 Ego Odo diae. Card. Sci. Nicolay in carpere Tul.
98 Ego GGr. diae. Card. Sci. angeli.

Dat. Laterani per manum Rolandi Seo. Rom. eccle- 
sie pbri. Card. et cancellarii .VI. idus aprilis. Indictio
ne .II. Incarnationis dominice. Anno MCLIIII. Pontifi
catus uero dni. Anastasii lili pape anno I.

(Tumbo B, fol. 266).

NÚMERO XXIII

era mcxcii. Santiago. Año de C. 1154.
17 dc J unio.

Testamento del Arzobispo D. Pelayo Raimúndiz.

Noto die XV kls. iulii. Era I.C.LXTL Ego Pelagius 
Dei gratia Compost. Sedis Archieps. positus in infirmi
tate cum integro sensu et cum tota mentis deliberatione 
dispono et ordino quid fiat post obitum meum tam de 
hereditatibus quam etiam de facultatibus meis ob reme
dium anime mee. si debitum mortis persoluo. In primis 
solium meum sci. Jacobi cum terrenis domibus et cum 
suo ortalo inferius et cum tota perfia domus tam maiore 
quam minore et cum supelectitibus. Medietatem ecclesie 
sce. Marie de besecio acquisiui meo pretio de abbate tor
nando et de muliere sua et filiis suis et de Petro arie
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pbro. et de Petro arie crispo et de uxore su a marina 
petriz et de filiis et filiabus suis, et de abbate. Petro de 
amae a et de Petro besecio. Alia uero medietas istius 
ecclesie diuiditur per medium, et unam medietatem ba
beo cum parentibus meis et de alia uero medietate, 
acquisiui inde .111. partem de filiis et neptis Martini aui- 
dici. Aliam portionem ganaui de Petro gundemarici et 
de parentibus suis. Mando etiam? omnes meas nacas que 
sunt in frogiam et meas equas indomitas que sunt in 
figueyrola cum suo caballo. Omnia hec supradicta sóprino 
meo Adeffonso didaci canonico, tali conditione, ut in 
unoquoque anno reddat inde canonicis sci. Jacobi in 
conuentu. duas marchas argenti, unam in die qua coro
natus est bts. Jacobus. que VIII. kls. augusti celebratur. 
Aliam in eiusdem apostoli translatione, que .III. kls. Ja
nuarii colitur. Et hoc concedo pro anniuersario meo et 
parentum meorum, tali pacto ut ipse teneat in uita sua 
et ab obitum suum totum relinquat uni propinquorum 
meorum clerico de parentella mea que ex recta linea de
scendit. Et ipse similiter alteri, et alter alteri, et sic per 
successiones propinquiores usque ad finem seculi. et nul
lus illorum habeat licentiam diuidendi. uel uendendi 
seu supignorandi aut alienandi set potius augmentandi. 
Meam ganantiam quam ganaui in ecclesia sci. Juliani 
de luania totam portionem de nunone ramirici. et totam 
portionem quam ganaui de Mar tino nunici et de uxore 
sua Marina anaiaci. et unam octauam teneat eas gunde- 
sindus pbr. in uita sua. et serui at cum eis adeffonsino. 
et Johanni Ordonii. et ad mortem eius relinquat eas 
prodictis duobus Adeffonsino et Johanni ordonii. Si 
aliquis istorum mortuus fuerit relinquat alteri, et ille ad 
obitum suum totum hoc relinquat meo supradicto anni
uersario.

Ad magistrum meum Cardinalem petrum caladum 
meum lectum culcitura pulmatio et coopertorio cuperno. 
et cum duobus lencoolis et coiratia. Ad duas filias de 
guiña didaci marinam et ermesendam duas colchias

Tomo IV.—5.
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bonas et duo pulmaria. de ipsis meis uacis que sunt in 
genestoso in casa de Petro didaci. mando XII. filiis de 
Pelagio saninz. et alias XII nepoti meo alfonsino.

Et mando omnes meas hereditates de uiogio et de 
insano populatas et uillam ninanes similiter populatam 
et quicquid habeo ultra montem zeanum id est in goianes 
et in argiones et in comanda et in omnibus aliis locisi ipsi 
nepoti meo adeffonsino. Medietatem siquidem de uno 
seruitiale que est in regolanes! mando soprino meo Ade- 
fonsino didaci. Ad Petrum martini canonicum poldrum 
unum bonum quem ei det adeffonsinus didaci. addo 
etiam quod si forte euenerit quod nullus sit clericus in 
parentela mea sicut superius dixi ex recta linea descen
dens. canonici recipiant omnia supradicta que pro anni- 
uersario meo reliqui, faciant ex eis si bone uiderint.

Hec omnia mea supradicta semper sint firma et con
firmata per manus amicorum et parentum meorum ui- 
delicet mindoniensis. Episcopi dni. Petri, et dni. Decani, 
et Pelagii Cantoris et Archidiaconi fernandi. et Palee 
dni. Imperatoris ioculatoris et. soprini mei adeffonsi di
daci canonici. Et qui eamdem etc...

Petrus tacitus cardinalis ecclesie sci. Jacobi conf.
Fernandus ecclesie Archidiaconus cf.
Petrus marcius ecclesie bti. Jacobi canonicus et dia

conus quod uerum uidit et nouit scripsit.

(Inédito. Tumbo C, fol. 15).
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NÚMERO XXIV

era mcxcii. Santiago. Año de C. 1154.

Mandato del Arzobispo D. Pelayo acerca de la celebración de 
las fiestas de 25 de Julio y 30 de Diciembre.

Quod abbates et priores ciuitatis compostellane et diócesis in uigilia transla
tionis et passionis Bti. Jaoobi debent conuenire in ciuitate, matutinas 
eidem apostolo solempuiter celebrandas ac humiliter et deuote, Et de 
pena non uenientibus infligenda.

Bene deus conditor rerum disponens humani corporis 
formam in sublime caput erexit, non solum Gralleciam 
ymo potius totam yspaniam sua mirabili prouidentia 
per translationem excellentissimi apostoli Jacobi. cuius 
corpus miraculose inuentum. latens diutius in loco con- 
cauo et sub multitudine siluarum submersum finaliter 
repertum. Deus multa miracula per ipsum facit et faciet - 
usque in sempiternum. Nos ergo Pelagius ipsius sacro
sancte Ecclesie archiepiscopus licet indignus cum con
sensu fratrum nostrorum ipsius apostoli misericordiam 
requirentes et eius auxilium implorantes, statuimus et 
perpetuo firmiter obseruandum. Ut omnes Abbates. Prio
res nostre ciuitatis et diócesis qui nobis et nostre Eccle
sie sunt subiecti lege iurisdictionis ueniant honorifice et 
benigne quolibet anno in uigilia sue translationis et pas
sionis ad eius Ecclesiam matutinas in Choro eidem cele
brando humiliter et deuote. alias non uenientes nisi
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grani corporis infirmitate detenti fuerint, soluat quilibet 
non ueniens ,C. solidos legionenses ad prandium decani 
et fratrum nostrorum. Ut suam culpam merito, propter 
hoc recognoscant.

Actum in Capitulo quintane pelacii more solito cele
brato. Sub Era MCLX‘11.

(Inédito. Constituciones, lib. II, ibi. 2).

NÚMERO XXV

era mcxciii. Santiago. Año de C. 1155.
7 de Febrero.

De Alfonso Vil dona á esta Santa Iglesia una heredad 
cerca de Lédigose

In nomine domini amen. Quanto diuiciis et posses
sionibus quisque uidetur affluere, tanto de his que possi
det. deo et ueris dei cultoribus pro salute anime sue et 
peccatorum suorum remissione largius debet impendere 
juxta illud apostoli, facite bonum ad omnes maxime ad 
domesticos fidei. Quapropter Ego Adefonsus dei gra. to- 
cius hyspanie imperator, una cum uxore mea imperatri
ce dna. Rica et cum filiis meis sancio et Fernando regi
bus pro amore dei. Facio car tam donationis et textum 
firmitatis deo et ecclesie bti. jacobi. et uobis archiepo. 
dno. Pelagio et omnibus eiusdem ecclesie successoribus 
uostris. de tercia parte tocius pascui de cordelos. dono et 
concedo uobis tertiam partem illius pascui que iacet cir-
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ca illam uillam bti. iacobi que uocatus lidigus. ut ab hac 
die habeatis et possideatis nos et omnes successores uc- 
stri iure hereditario in perpetuum. Et faciatis de ea quic- 
quid uestra fuerit uoluntas donando, uendendo. concam- 
biendo cuicumque uolueritis. libere et quiete. Et hoc
meum factum semper sir firmum. Id uero aliquid etc....

Facta carta in oter de selas .VII. idus februarii. 
Era .M.C.LXíIII. Imperante ipso adefonso Inperatore. 
tboleto. legioni, galecie. castelle, naitire. saragocie. bae- 
cie. et almarie. Et tunc dns. iacintus diaconus sce. 
Romane ecclesie cardinalis celebrauit concilium aput 
uallem ollit. cum dno. imperatore Adefonso. et cum filiis 
eius Sancio et femando regibus et cum archiepiscopis, 
iohane toletano. pelagio Cómpostell. et cum episcopis 
totius imperii sui. et cum comitibus suis almanrrico et 
poncio. atque baronibus suis.

Comes Almanrricus tenens baetiam conf.
Comes poncius maior domus imperatoris cf.
Grundisaluus de maranon alferiz imperatoris cf.
Didacus nuniz de Saldania tunc temporis maiorinus 

in carrione et in Saldania. cf.
Johanes tolet. archieps. et hyspanie primas cf.
Martinas ouetensis eps. cf.
Johannes legión, eps. cf.
Petrus asturic. eps. cf.
Raimundus palent, eps. cf.
Comes Rudericus petriz cf.
Comes gunsaluus fernandiz cf.
Johanes petriz cf.
Petrus balzam maiorinus tunc temporis in legione.

Adrianus notarius imperatoris per manum iohannis 
fernandiz cancellarius (Arcediano de Santiago) hanc 
car tam scripsit.

(Inédito. Tumbo B, fol. 59).
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NÚMERO XXVI

era MCXCiil. Santiago. Año de C. 1155.
11 de Septiembre.

D. Alfonso Vil dona al Cardenal compostelano, D. Miguel, la 
iglesia de Tordellos, cerca de Saldaña.

In nomine domini, amen. Quanto diuiciis etc....Qua
propter Ego adefonsus dei gra. totius hispanie impera
tor una cum uxore mea imperatrice dna. rica et cum 
filiis meis Santio et femando regibus deo et ecclesie bti. 
iacobi apostoli nobis dno. michaeli ecclesie cardinali, fa
cio cartam donationis et textum firmitatis de illa eccle
sia que antiquitus fuit in uilla tordellos. que modo de
structa est. et ipsa ecclesia est in alfoz de saldania. et 
iacet insta illam de lediguos que est hereditas ecclesie 
bti. Iacobi. Dono et concedo uobis ipsam ecclesiam cum 
suis dextris et cum omnibus decimis de omnibus heredita
tibus de uilla tordebs. quod mando ut seruiat illa heredi
tas illi ecclesie et iam dedi ecclesie per cartam. iacobi 
bti. (sic). Et hoc facio uobis dno. Michaeli cardinali tali 
conuenientia. ut faciatis illam ecclesiam et restauretis, et 
eam in omnibus diebus uite uestre habeatis et possidea
tis. post mortem autem ipsorum? relinquatis eam alicui 
canonico ecclesie bti. Jacobi. cui magis uestra placuerit 
uoluntas. Ita tamen ut annuatim ipse canonicus decem 
morabitinorum mori (pro?) peccatorum meorum remissio
ne ecclesie bti. iacobi et omni conuentui ut ipsi canonici 
inter se diuidant persoluat. post mortem autem ipsiusi
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ipso canonicus dimittat alteri canonico eiusdem ecclesie 
et sic in infinitum procedat et hoc meam factum semper 
sit firmum. Si uero aliquis etc... Facta carta in toldo .III. 
idus Septembris.

Era M.C.LXXXX.III. eo anno quod dns. imperator 
cepit andugar petrochi et Scam. eufemiam.... Imperante ipso 
adefonso etc...

Comes barchilonie et santius rex navarro uasali im
peratoris.

Comes almanrricus tenens baetiam cf.
Comes pontius maiordomus imperatoris cf.
Gutier Fernandiz conf.
Nunus petriz tenens Montor cf.
Gunsaluus de maranon alferiz imperatoris cf.
Comes rudericus petriz gallecie cf.
Reimundus palentinus eps. cf.
Comes gunsaluus fernandiz cf.
Didacus muniz de Saldania maiorinus in carrion cf.
Adrianus notarius imperatoris etc....

(Inédito. Tumbo C, fol. 183).
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NÚMERO XXVII

era mc. Santiago. Año de C. 1158.
30 de Septiembre,

D. Fernando II confirma al Arzobispo D. Martín y á sus suce
sores, el cargo de Capellán y Canciller mayor de los Reyes.